
R.A. N. 6375
REPUBBLICA   ITALIANA

Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale
 e della Pesca Mediterranea 

 Dipartimento Regionale dell'Agricoltura  
ex Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura

IL RESPOSABILE dell'AREA 1 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2013 n.9 che reca disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2013;
VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014  n.5 che reca disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2014. Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014 n.6 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016;
VISTO il decreto dell'Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini 
della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, 
in articoli;
VISTO il D.P. Reg.n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria l'incarico 
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 
12 del 4/2/2014;
VISTA la nota prot.n. 18957 del 03.03.2014 con la quale Il Dirigente Generale dispone che, nelle more del 
decreto Presidenziale di approvazione del regolamento di attuazione della riorganizzazione prevista dalla 
L.r.15 maggio 2013 n.9 art.35, rimangono in vigore  gli incarichi conferiti ed i relativi contratti individuali 
del  Dirigenti  delle  strutture  intermedie,  Aree,  Servizi  dell'ex  Dipartimento  Interventi  Strutturali  per 
l'Agricoltura 
VISTO il DDG n. 7111 del 30.10.2012 con il quale viene conferito l’incarico alla D.ssa Anna Greco di 
Dirigente  dell'Area  I  del  Dipartimento  Regionale  degli  Interventi  Strutturali  per  l’Agricoltura 
dell’Assessorato  Regionale  delle  Risorse  Agricole  e  Alimentari;
VISTA la nota prot. n.17369 del 26.02.14 con la quale viene assegnata alla D.ssa Anna Greco la gestione del 
Capitolo di spesa  543904;
VISTO il  D.lgs.33/2013 e la Legge 190/2012.
VISTO il D.D.G. n.2781 del 21.07.2014, registrato il 29.10.2014 alla Corte dei Conti  reg. n.8 Fgl 
89, con il quale è stata approvata l'Accordo di Collaborazione  tra l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 
dello Sviluppo Economico e della Pesca Mediterranea – ex Dipartimento degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura 
ed INEA  sottoscritto digitalmente, in data 17.07.2014,  dal Dirigente Generale  Rosaria Barresi e dal Commissario 
Straordinario Prof. Giovanni Cannata, avente come oggetto la  definizione dei livelli degli importi da erogare ai sensi 
degli articoli 28-29-30-31 e 62 del Reg. 1305/2013 e s.m.i., e quant’altro necessario per la definizione del programma 
2014/2020 nonché per la revisione dei premi agro-ambientali del PSR Sicilia 2007/2013, ed è stata impegnata la 
somma di € 64.500,00 sul capitolo 543904  " Spese per la realizzazione degli interventi previsti  
dalla Misura 511 - Assistenza Tecnica al PSR Sicilia 2007/2013 "(CUPG69J14000130009);
VISTA la nota prot. n. 90190 del 21.11.2011 con la quale la D.ssa Rosa De Gregorio ha trasmesso la 
documentazione per la liquidazione della nota di addebito n. 32 del 23.10.2014 di € 32.250,00;
VISTA la nota di addebito n. 32 del 23.10.2014 per l'importo di € 32.250,00, emessa dall'INEA, 
relativa alla presentazione della prima bozza  degli elaborati “Revisione premi relativi alle Misure 
213 e 214 del PSR Sicilia 2007/2013” e “ Giustificazione economica dei pagamenti agro-climatico-
ambientali del PSR Sicilia 2014/2020;   
VISTA la prima bozza  degli elaborati “Revisione premi relativi alle Misure 213 e 214 del PSR 
Sicilia 2007/2013” e “ Giustificazione economica dei pagamenti agro-climatico-ambientali del PSR 
Sicilia 2014/2020;  
VISTA la verifica di conformità delle prestazioni in corso d'opera redatta con la quale il RUP  Sig.ra 



Giuseppa Gisella D'Amico autorizza il pagamento della suddetta nota di addebito;
CONSIDERATO che INEA non deve ottemperare all'obbligo della presentazione  del Certificato di 
Iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  in  quanto  ente  pubblico  che  non ha  per  oggetto  esclusivo 
principale una attività  commerciale,  così come previsto  dall'art. 2201  del Codice Civile  e dall'art. 
7 comma 5 del D.P.R. 7 dicembre 1995 n. 581;
VISTA la  dichiarazione  resa,  ai  sensi  degli  artt.  46 e  47  del  DPR 445/2000,  dal  Commissario 
Straordinario con la quale si afferma che  INEA: 

• è esente da IVA a norma del DPR n. 633/72 artt. 1 e 4 e ss.mm.ii. in quanto ente pubblico 
non economico; 

• non è soggetto all'acquisizione del Durc  e rientra nella fattispecie di cui all'art. 83, comma 3 
del D.Lgs 159/2011 in quanto ente di diritto pubblico di ricerca sottoposto alla vigilanza del 
Mipaaf;

VISTA la  nota  prot.  n.90783 del  24/11/2014 è  stata  richiesta  l'autorizzazione  alla  liquidazione  della  nota  di 
addebito n.32 de23.10.2014 per l'importo di € 32.250,00;
VISTA la nota prot. 92036 del 27.11.2014 con la quale il Dirigente Generale D.ssa Rosaria Barresi  ha autorizzato 
il pagamento.
RITENUTO di dover provvedere al pagamento della somma di € 32.250,00 con l'impegno assunto 
con il  D.D.G.  n.   2781 del  21.07.2014,sul  capitolo  543904  "  Spese per  la  realizzazione  degli  
interventi previsti dalla Misura 511 - Assistenza Tecnica al PSR Sicilia 2007/2013"  del Bilancio 
della Regione Siciliana  - esercizio finanziario 2014.
Ai termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA

Art.1 Di dover provvedere al pagamento della nota di addebito n. 32 del 23.10.2014 di € 32.250,00 
(trentaduemiladuecentocinquanta/00) a favore dell'Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) 
per le attività  di studio  inerenti  la  definizione dei livelli degli importi da erogare ai sensi degli articoli 28-29-
30-31 e 62 del Reg. 1305/2013 e s.m.i., e quant’altro necessario per la definizione del programma 2014/2020 nonché 
per la revisione dei premi agro-ambientali del PSR Sicilia 2007/2013” oggetto dell'Accordo di Collaborazione  tra 
l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Economico e della Pesca Mediterranea – ex Dipartimento 
degli Interventi Strutturali per l'Agricoltura;(CUPG69J14000130009)
Art.2  Di provvedere al pagamento della suddetta somma con l’impegno assunto con il  D.D.G. 
n.2781 del 21.07.2014 sul capitolo 543904  " Spese per la realizzazione degli interventi previsti  
dalla  Misura  511  -  Assistenza  Tecnica  al  PSR  Sicilia  2007/2013"  del  Bilancio  della  Regione 
Siciliana  - esercizio finanziario 2014;
Art.3 Di autorizzare l’emissione del mandato di €  32.250,00 (trentaduemiladuecentocinquanta/00) 
a favore dell'INEA  sul conto c/c n.omissis presso la Banca d'Italia – Tesoreria dello Stato (Sezione 
di Roma Succursale), IBAN  omissis

Il  presente  provvedimento sarà  trasmesso alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato   Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea  per la registrazione. 

Palermo 11 dicembre 2014

                                                                            f.to        IL DIRIGENTE DELL'AREA 1
                                                                                                      (D.ssa Anna Greco)

                                                                                        

  


	REPUBBLICA   ITALIANA

